
1 
 

AUTORITATEA CONTRACTANTA                         
PRIMARIA COMUNEI MASLOC 
Nr. 3354/07.10.2025 
 
 
Catre, 

 
Potentialii participanti la licitatia publica deschisa 

             
 

 
 
RASPUNS LA SOLICITARILE DE CLARIFICĂRI PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE ATRIBUIRE 

 
 
Referitor la: 
Nr. Monitor Oficial:  158/28.08.2025: 
Denumire contract: „Concesionarea serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor 
naturale în comuna Mașloc, satele Mașloc și Alioș, judeţul Timiș”; 
Tipul procedurii: Licitatie publica deschisa in baza H.G. nr.209/2019; 
 
 
 

În conformitate cu prevederile art. 8 alin. (6) din H.G. nr. 209/2019 pentru aprobarea  
Cadrului general privind regimul juridic al contractelor de concesiune a serviciului de utilitate 
publică de distribuție a gazelor naturale, procedurile pentru acordarea concesiunilor, conținutul-
cadru al caietului de sarcini, facem următoarele precizări: 
 
 
1. Intrebare:  

 



2 
 

 

 



3 
 

 

 
 



4 
 

 

 

 
 
 



5 
 

Raspuns:   
Asa cum am precizat si in cadrul raspunsului nr. 3243/26.09.2025 “In ceea ce privesc obligatiile 
concesionarului serviciului de utilitate publica de distributie a gazelor naturale, acesta trebuie sa 
respecte prevederile legislative in domeniu, in vigoare, implicit, prevederile Legii nr.123/2012 
actualizata si a Ordinului nr. 89/2018 actualizat”, prin urmare concesionarul va urmarii, lucrarile 
care se vor executa de la data incheierii contractului de concesiune a serviciului de utilitate publica 
de distributie a gazelor naturale si va receptiona atat lucrarile care au fost demarate inainte de 
incheierea contractului de concesiune cat si dupa incheierea acestuia si va pune in functiune 
obiectivele.  

In ceea ce privesc lucrarile care au fost demarate inainte de incheierea contractului de 
concesiune a serviciului de utilitate publica de distributie a gazelor naturale, acestea au fost urmarite 
de catre operatorul licentiat SC GAZ VEST S.A., conform contractului de prestari servicii 
nr.1247/24.04.2024 încheiat intre Primăria Comunei Mașloc in calitate de achizitor si SC Gaz Vest 
S.A. in calitate de prestator, obiectul serviciilor de asistența tehnică, constand in urmărirea lucrărilor 
de executie, receptia acestora precum si punerea in functiune a sistemului de distributie, avand in 
vedere faptul ca, autorizatia de infiintare a fost obtinuta (atasam prezentului, autorizatia de 
infiintare), iar pentru obtinerea acesteia este necesar conform art.11 alin.(3) lit.b din Regulamentul 
din 28.10.2020 pentru acordarea autorizațiilor de înființare și a licențelor în sectorul gazelor 
naturale, aprobat prin Ordinul ANRE nr.199/2020, prezentarea unei copii a contractului de asistență 
tehnică pentru urmărirea lucrărilor de execuție, recepția și punerea în funcțiune a obiectivelor. 
Art.11 alin.(3): “La solicitarea acordării autorizației de înființare a sistemului de distribuție a 
gazelor naturale, documentele prevăzute la art. 10 sunt însoțite de declarația scrisă, în original, pe 
propria răspundere a reprezentantului legal al solicitantului, întocmită conform modelului din anexa 
nr. 3, și de următoarele documente: 
b) în cazul solicitanților care nu sunt titulari de licență specifică, copia contractului de asistență 
tehnică pentru urmărirea lucrărilor de execuție, recepția și punerea în funcțiune a obiectivelor, 
încheiat cu un titular de licență de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale ce are o 
experiență similară de minimum 3 ani.” 

In acest sens atasam spre exemplificare adresa ANRE nr.100415/25.07.2024. 
Cu privire la situatia expusa in cadrul adresei nr.88538/27.06.2024 emisa de ANRE, pe care 

o atasati solicitarii de clarificari pentru exemplificare, tinem sa precizam ca, aceasta face referire la 
situatia in care exista incheiat un contract de concesiune a serviciului de utilitate publica de 
distributie a gazelor naturale si ulterior incheierii acestuia, se demareaza proiectarea si executia 
lucrarilor sistemului de distributie a gazelor naturale, fiind o situatie diferita de situatia aferenta 
Comunei Masloc, unde lucrarile au fost demarcate inainte de incheierea contractului de concesiune 
a serviciului de utilitate publica de distributie a gazelor naturale. 
 
2. Intrebare:  

 
Raspuns: 
Intr-adevar conform art. 16 alin.(1) din HG nr.209/2019, contractul de concesiune  a serviciului de 
utilitate publică de distribuție a gazelor naturale se încheie cu ofertantul declarat câștigător, în 
perioada de valabilitate a ofertei. Mentionam ca perioada de valabilitate a ofertei poate fi prelungita 



6 
 

la solicitarea concedentului, in situatia in care contractul de concesiune nu poate fi incheiat in 
perioada de 60 zile de la data deschiderii ofertelor. 
 
3. Intrebare: 

 

 
Raspuns:  
Lit. e.) „Deschiderea si evaluarea ofertelor”, din cadrul Anexei A la cadrul general – Documentatia 
cadru de atribuire, pct.22 „Criteriile de evaluare a ofertelor admise sunt”: pct.4 prevede “Ofertantul 
a cărui ofertă însumează cea mai mare valoare a investițiilor și a beneficiilor suplimentare 
ofertate”, prin urmare nu se accepta modificarea factorului de evaluare.    
 
 
Cu stimă,  
 

Presedintele comisiei de evaluare 
Bonte Ioana-Alina 


